
 

 

Ufficio Legale e contratti 
Firenze, 10.12.2008 

DECRETO N 143 
 

Il Direttore Generale 
 
 
 

VISTA l’Ordinanza del TAR Toscana- Firenze n. 107/2008 la quale ha stabilito che 
l’amministrazione avrebbe dovuto astenersi “ da ogni attività successiva all’adozione 
dell’aggiudicazione definitiva al fine di non compromettere l’effettiva efficacia della 
tutela cautelare” nelle more della trattazione delle istanze cautelari avanzate dai 
concorrenti esclusi  (GTCO e SMART) ; 
 
CONSIDERATO che il TAR Toscana- Firenze ha respinto con le Ordinanze n.1087 e 
1088 del 2008 le istanze cautelari dei ricorrenti sicchè è attualmente consentito  
alla stazione appaltante di procedere alla conclusione della procedura e stipula del 
contratto con l’Ati costituita, con mandataria ditta Promethean, risultata aggiudicataria 
in via definitiva della procedura aperta per la fornitura di 8.000 lavagna interattive 
multimediali come da decreto del direttore generale n. 136 del 3.12.08; 
 
CONSIDERATO altresì che il procedimento giurisdizionale instauratosi a seguito 
delle anzidette istanze cautelari, si è protratto per più di tre mesi; 
 
CONSIDERATO che occorre predisporre sia la fase di presentazione delle LIM ai 
dirigenti scolastici come previsto dal Progetto, sia la predisposizione delle richieste da 
parte delle scuole, la cui selezione dovrà avvenire entro la fine di gennaio 2009; 
 
CONSIDERATO altresì che si rende necessario l’individuazione dei tutor preposti 
alla formazione entro il mese di febbraio 2009, nonché l’avvio della formazione nei 
confronti dei docenti in tempo utile per  poterla concludere entro il mese di maggio 
2009, mese oltre il quale i docenti sono impegnati nelle attività di chiusura 
dell’anno scolastico; 
 
CONSIDERATO che è stato avviato un contemporaneo processo di distribuzione 
delle LIM da parte del MIUR, processo che si concluderà entro il mese di maggio e 
che prevede una nuova fase di formazione indirizzata ai docenti per il mese di 
settembre 2009; 
 
CONSIDERATO che la formazione dei docenti richiede la previa installazione delle 



 

 

LIM in modo da rendere efficace e concreto, l’utilizzo delle stesse;  
 
RITENUTO indispensabile evitare una sovrapposizione delle fasi di formazione, 
come sopra indicate, negli stessi periodi, in considerazione anche del numero 
consistente di docenti interessati (ca. 48.000); 
 
RAVVISATA alla luce dei motivi di cui sopra, la sussistenza di una particolare 
urgenza che ai sensi dell’art. 11, comma 10, del DL.gs. 163/2006, consente alla 
Amministrazione di procedere alla stipula del contratto senza attendere il termine di 
60 g. dalla comunicazione ai controinteressati della aggiudicazione definitiva; 
 

DECRETA 
 

E’ dato mandato al Responsabile del Procedimento amministrativo di predisporre gli 
atti necessari alla stipula del contratto di appalto di cui al bando di gara pubblicato 
sulla gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee (GUCE) n. 119 del 20/06/2008, 
nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana- 5° Serie Speciale (GURI) n. 
78 del 07/07/2008. 
 
Il presente decreto è pubblicato all’Albo dell’Agenzia e sul sito www.indire.it  
 
       Il Direttore Generale   
       Giovanni Biondi  
     
 


